VITA BEATI POSTHUMII⁽¹⁾,

PATRIS QUINTAE MILLIUM MONACHORUM,

INCERTO AUCTORE.

Prologus.

Quoniam desiderio desiderasti semper audire que sancta sunt; et nos, ne silentio tempora peragantur, curare debemus: idecirco de operibus Domini tacere non possumus, quae in servis suis indesinenter ostendit. At primum, de sancto Posthumio Dei servo sciendum, quo ordine eum Dominus ad suam vocare dignatus est gratiam, sicut referentium jactavit oratio, qui conversionis ejus ordinem noverunt. Haec vestrae dilectioni scriptis intimare curavi, quoniam per rusticos Dominus creditibus in se manifestavit regni sui mysterium.

VITA.

233 CAPUT PRIMUM. — Erat Posthumius Memphesus genere, gentilis natus, ab infancia innocens, ignarus litterarum, et ab omni peritia alienus Aegyptiorum, ab eorum gentilium delubris semper extraneus. Fuerat restium spatarius (2), nunquam se adolescentium gregibus commiscuit, nec publici usus fabulas aliquando cognovit, pes ejus ad saltandum non est commotus. In vita sua nunquam de ore ejus turpis sermo processit, neque avaritia in cor ejus aliquando ascendit. Ad feminam oculos suos, cum adhuc esset in saeculo, non levavit; mendacium omni virtute vitavit; discordiam vel odium adversus proximum suum, neque contra extraneum, noverat; custodiebat pacem in animo suo per omne tempus.

CAP. II. — Cum ergo haec ab eo gererentur, et annorum esset triginta septem, placuit Deo eripere eum de corruptione peccatorum, et ad incorruptionem vitae æternæ evocare. Unde fertur introisse ad eum angelum Domini, quando ipse plectam (3) de spato plectebat. Aitque ad eum angelus: Posthumi. At ille ait: Quid est? Et dixit ad eum angelus Domini: Quid est in manu tua? Ille ait: Funis plectacius. Et dixit ad eum angelus Domini: Deum excelsum, qui habitat in cœlo, nosti? Posthumius dixit: Domine, nescio si est Deus in cœlo; sum enim rusticus, et nulla est mihi sapientia. Arti meæ inservio ab infancia mea, et nihil ab urbanis hominibus audiui quod disserem, sed et publicum semper fugi accessum. Dixit ad eum angelus: Ora Deum, et dabitur tibi sapientia et intellectus. Posthumius dixit: Deum non novi orare, nescio enim quid dicam. Et accepit angelus folium lauri, et scripsit in eo verba orationis, et dedit illud Posthumio, dicens: Manduca illud, et erit amarum in ore tuo sicut fel, ventremque tuum impletbit obsecrationibus sapientiae, et dabit tibi formam orationis et sanæ doctrinæ. Et accipiens Posthumius, manducavit: et factum est os ejus amarum. Porro venter ejus dulcedine impletus est, et magni-

A seavit Dominum valde. Vere autem credidimus in eo impletum illud prophetæ Ezechielis (*Exech. iii*), vel Joannis apostoli (*Apoc. x*), qui librum de manibus angelorum accipientes, comedenter et adimplenti sunt sapientia ad prophetandam.

CAP. III. — Item angelus Domini tetigit labia Posthumii. Et depulsa amaritudine, lingua ejus de Deo loquebatur ingentia. Dixitque ad eum angelus: Posthumi, sige genua tua in terra, et faciem tuam ad Orientem, et tunc dabitur tibi a Deo quemadmodum possis orare. Et posuit Posthumius genua sua in terram, faciem quoque etiam ad Orientem, et infusa est ei oratio, et ait: Benedic te, Domine Deus omnipotens, rex cœlestis, qui ignorantibus te nomen tuum innotescere

B 234 factis, per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum, nomen tuum efficiens manifestum, ut populem tibi congregaret ex omnibus gentibus adoptivum. Nam volens mundo succurrere labore laboranti, propter generis humani salutem, unico Filio non pepercisti. Per eum ergo te obsecro, et tuam misericordiam, ut mihi cæco verum lumen in tenebris constituto ostendas. Tu enim, Domine, nости quia nullum sciebam omnino sermonem, et dignatus es donare quod loquerer ad te, et doculisti me quibus te rogarer. Ex me ipso cognosco, Domine Deus meus, quia vere cæci vident, surdi audiunt, mutorum linguae solvuntur, claudi ambulant, leprosi manduantur, pauperes evangelizantur, peccatores vocantur (*Math. xi*). Quis eram ego, quia recordatus es me? In quo prævaler apod te pusillanimitas mea, quia requisisti me? Quare nunc peto ut a sordibus me abius peccatorum naturalis miseriae meæ, qua me longo tempore pressit; vivebam enim eruditus a parentibus infideliter more gentilium tanquam socius jumentorum. Misisti tu mihi angelum tuum, et percussisti fons meum, aperiusque mihi saxeum pectus. Vix iacenti de te, quia ignis ustione trucidatur in sempiternum. Ecce in brevi cognovi

quoniam non est gaudium impiis apud te, nec peccatoribus laetitia post obitum veniet; nisi ad te convertentur, salvi esse non possunt. Et quoniam non est visum tibi perdere me, Domine redemptor humilitatis meæ, ostende mihi in melius, ut in pleno cognoscam Dominum et Salvatorem Jesum, et quod non est alius absque te, qui es benedictus in sæcula. Hæc oratio sancti Posthumii prima, per quam eum introduxit angelus Domini ad viam fidei requiringendam.

CAP. IV. — Erat intentus ex hoc beatus Posthumius, quando ad eum angelus Domini remeare posset: fretus ex hoc sperabat, quod esset eum Dominus semper visitaturus. Cum autem pauci dies transissent, ecce Posthumius juxta consuetudinem suam restim torquebat ex junco. Et ingressus angelus Domini ad eum, ait: Ave, Posthumus. Statimque pavefactus surrexit Posthumius. Et ait illi angelus: Vis ducam te ad virum sacerdotem Dei, qui te baptizet in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti? Et respondit Posthumius: Domine mi sancte Dei, hoc est mihi optabile jucundumque valde, ut plene me viam doceas Dei, et quæ sit perfecta salus operum supernorum. Et apprehendit eum angelus Domini a vertice capilli capitis ejus, et duxit eum ad quemdam nomine Priscum (4), sanctum virum et timentem Deum. Aitque illi: Hunc doce quæ sit via Domini, sapientia et intellectus, et baptiza eum in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Porro sacerdos Domini audiens, gratulatus est valde; sed sacerdos non intellexit angelum Dei esse, qui introduxit eum ad se. Statimque angelus in splendida mutatus effigie resulsa in faciem sacerdotis in albis vestibus, vultuque decoro. Tunc Christi sacerdos timore-perterritus cecidit consternatus in terra. Rursumque angelus erexit eum, et ait: Ne timeas; conservus enim tuus et omnium fratrum tuorum ego sum (Apoc. xvii). Oportuit enim tibi manifestare gloriam Dei nostri, ut scias quo modo hunc doceas verbum Domini, erudiens eum secundum salvationem ejus, ut vivat in æternum coram Domino. Hæc dicens, discessit ab eis.

CAP. V. — Priscus autem episcopus accepto secum Posthumio, docuit eum jejunare. Cui manum imponebas, catechumenum fecit; atque ita velociter baptizavit, docens eum symbolum Sacramenti. Qui mox, ut baptizatus est, impletus est Spiritu sancto, et dixit hanc orationem: Gratias tibi ago, Domine Iesu Christe, qui per Spiritum sanctum reconciliare me dignatus es Deo Patri, et redemisti me a morte et a pena æterna: quam non credentes in te consequuntur, peccatorum suorum ponderibus aggravati. Sunt autem peccata plumbo graviora, quibus ego lætor extactus, et de omnibus iniquitatibus et necessitatibus liberatus, exulto. Vere enim personarum acceptio apud Deum non est (Act. x), sed misericordia multiplex. Quomodo igitur indignus ego ad sedes accelerem creaturæ tuæ, nisi tu me cœlesti digito tangeres, sonum male aridum, quod in corporis materia habitare præceperas? velociter mihi voluisti subvenire, inimicuni

A legis tuæ, qui mihi in carne dominabatur, subvertens; a sordibus aquæ, Spiritus sancti regeneratione; mundasti. Loquitur in me anima renovata, quæ longo tempore inter oves perditas jacebat abjecta. Accepto signo letatus sum quasi nominis magni: census imperatoris (5) militi infixo reparatur in gratiam. Quasi metus accepi vocem. Loqui cupio filii tuis, et hymnum narrare in confessione, quoniam absolvesti captivum migrantem. Quæsisti stultum per sapientiam, vitam donasti, egentem ditasti, mortuum resurrectasti, longe positum appropinquare tuæ maiestati fecisti, alienum a conversatione Israel, socium sanctorum tuorum per Christi gratiam esse voluisti. Ideo confiteor tibi, et psalmum dicam nomini tuo, cum me docueris ordinem; psallam tibi, et benedicam nomini tuo in æternum, et in æcula sæculorum.

B CAP. VI.—**235** Igitur Posthumius baptismum consecutus, litteras nesciebat; sed tamen nomen Domini fidei augmento et robore de die in diem crescebat. Accendebatur fraterno studio charitatis, humilitatis vinculo ad universos colligitus fuerat fratres. Charitatis jugum vehementer auctorat: cunctosque fratres, qui aderant, ecclesiæ proxima loca inhabitantes, sollicite requirebat. Studiose psalmos dicebat; corpus vero suum jejuniis affligebat, in oratione Dei quotidie pernoctabat. Agresus erubet herbas, et aquam frigidam bibebat. Cilicio cordus opertum fatigabat, per eremum currens, ut miserum frangeret corpus, asserens esse peccatum, aliquando ab epere si vacasset. Verbositatem sermonis cavebat, divinis libris accommodabat aurem, jurare omnino detestabatur: mundum se in omni oratione sua exhibebat, plangere non desinebat: nam cum frequentia pateretur in corpore dæmonum tentamenta, ad nota orationum præsidia convolabat. Et ne amplius sommo indulgere videretur, ut mortalia membra soveret, paululum super saxa requiescebat, ut cum durissimis lectuli doloribus ageret corpus, statim ad Dei consurgeret opus. Panem etiam suum ad mensuram accipiebat, et aquam ad mensuram bibebat. Nunquam pleno ventre amensa recessit, nec sitim suam unquam satiavit, dicens, Non esse dignum si carnis voluntas esset impleta. Obedientiam vero et fecit, et docuit, patientia vero superbos et iracundos homines humiliiter mitigavit. Sed quando Satanas suggestionibus suis cupiebat propositum ipsius impedire, oculos in cœlum levabat, et statim sanctum adesse sibi sentiebat auxilium. Talis ejus vita usque ad senectam fuit, qualis ab initio fuit, cum hæc gererentur in eo, ut omnino usque ad extremum, suum despiceret corpus.

D Et si quando infirmitas febrium aut stomachi dolores gravi tormento eum afficerent, non dedit indulgentiam morbo infirmitatis, nec calidis usus est rebus, nec jejunia minoravit, aestimans quod si corpori calido cibo consuleretur, a Domino redemptio animæ non daretur. Nam si aliquando valetudo gravis debilia genua fatigaret, ita ut ad vigilias Posthumius exsurgere non valeret, orando et deallendo in

stratu suo non desinebat. Si lingua præ siti siccaretur, cordis intima rugiebant, ne silentio ejus hostis animæ diabolus læstaretur, aut in opere Dei vir sanctus negligens inveniretur. Sed cuin in tam districtiori via Posthumius permaneret, ad baptizatorem suum perrexit, et ab eo commendatoriam orationem poposcit, et sine aliquo victu eremi petivit arcana; ibique multo tempore demoratus, innumeræ dæmonum insidias pertulit. Sed Dominus, qui de mundo venerabilem converterat virum, quotidie cor ejus armabat ad sustinendas versutias dæmonum.

CAP. VII. — Nota igitur facta est sancto Macario, scilicet beati Antonii discipulo, conversatio Posthumii, et celebre ejus factum est nonen, visumque est illi ad hunc abire in eremum. Nam idem Macarius ab illustri viro Antonio monachorum fere quinquaginta millia suscepérat gubernanda. Ejusdem igitur Macarii exitus de sæculo appropinquabat, et Dominicano gregi, quis post ejus excessum magisterii nomine subrogaretur, inquirebatur. Sanctus itaque Macarius cum ad sanctum venisset Posthumium, exceptit eum libenter, præcipue cuius jam ab angelo famam audierat. Non ergo ille ut hospes, sed ejus subtiliter explorare propositum venerat. Porro Macarii aspectibus, Posthumii complacuit conversatio, et eum suadere coepit, ut sancti Antonii anachoretarum principis non gravaretur visitare reliquias. Sed cum omni virtute reniteretur, et abire penitus noluisse, in somnis Posthumius sine aliquo cunctamine ire jussus, divinæ contradicere non poterat majestati. Itaque cum Macario aggreditur iter, multitudinem congregationis monachorum, quæ a solo gubernabatur Macario, ingressus, de quo sæpe (6) diximus corpus se pelisse magistri, cum spiritus ejus vocatus est ex sæculo.

Qui cum se in extremo vitæ istius temporalis aspiceret, advocato ad se sancio Posthumio, ita exorsus est ei: En frater, tempus resolutionis meæ instat; quapropter audiens bonum testimonium de te, finem senectutis meæ debilitatis supposui gressibus ad pertingendum usque ad te. Nunc igitur bene fecisti venire inecum. Suscipe ergo paterno amore gregem Dei ad regendum. Noli querere quod tibi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant (*I Cor. x.*); ne ergo neges suscipiendi honoris gratiam, mercedem a Domino recepturus tempore opportuno.